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_______________________________________________________________________ 

Bakgrund: Nyutexaminerade sjuksköterskor möter ofta på utmaningar i övergången från 

utbildning till yrkesliv, särskilt i att hantera stress och höga krav. Trots teoretiska och 

praktiska moment i utbildningen upplever många bristande förberedelse, vilket kan 

resultera i osäkerhet, stress och i vissa fall utbrändhet. Tillgång till stöd, välstrukturerade 

introduktionsprogram och effektiv handledning är avgörande. Forskning visar att en stabil 

arbetsmiljö med stödjande kollegor är viktig för både sjuksköterskors hälsa och 

patientsäkerhet. 

Syfte: Syftet med uppsatsen var att analysera orsaken till utbrändhet hos 

nyutexaminerade sjuksköterskor. 

Metod: En litteraturöversikt med både kvalitativa samt kvantitativa studier har 

analyserats enligt Fribergs modell för att ge en bred förståelse av nyutexaminerade 

sjuksköterskors upplevelser av krav och utmaningar. 

Resultat: Nyutexaminerade sjuksköterskors hälsa och förmåga att ge säker vård påverkas 

av faktorer på både individnivå och organisationsnivå. Utbrändhet framträder som hög 

nivå hos nyutexaminerade sjuksköterskor vilket indikerar ett stort behov av förebyggande 

insatser. Stöd från erfarna kollegor och ett öppet arbetsklimat lyfts som avgörande 

skyddsfaktorer. 

Konklusion: Patientsäkerhet är en hörnsten i vården. Genom strukturerad stöd och god 

arbetsmiljö kan sjuksköterskors, lärande, trygghet och yrkesutveckling främjas, vilket i sin 

tur stärker patientens livskvalitet. Att satsa långsiktigt med fokus på arbetsmiljö och 

handledning är därför viktigt för att förebygga utbrändhet och främja en varaktig hållbar 

vårdpersonal.
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Background: Newly graduated nurses often face challenges in the transition from 

education to working life particularly in managing stress and high demands. Despite the 

inclusion of both theoretical and practical components in their education many experience 

a lack of preparation, which may lead to stress and in some cases, burnout. Access to 

support well structures introduction programs and effective supervision are crucial. 

Research shows that a stable work environment with supportive colleagues is important 

for both nurses health and patient safety. 

Aim: The thesis aimed to study burnout in newly graduated nurses. 

Method: A literature review including both qualitative and quantitative studies has been 

analyzed using Fribergs model to provide a broad understanding of newly graduated 

nurses experiences of demands and challenges.  

Findings: Newly graduated nurses health and ability to provide safe care are influenced 

by factors at both individual and organizational levels. Burnout appears at a high level 

among newly graduated nurses, indicating a strong need for preventive measures. Support 

from experienced colleagues and an open inclusive work climate are highlighted as 

essential protective factors.  

Conclusion:  Patient safety is fundamental to healthcare. Structured support and healthy 

work environment strengthen nurses learning, confidence, development and ultimately 

improving patient outcomes. Longterm investment in work conditions and supervision is 

key to preventing burnout. 
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1 INLEDNING 

Att gå från sjuksköterskestudent till legitimerad sjuksköterska innebär ett betydande steg i 

den professionella utvecklingen. Statistik visar att 12,3 % av nyutexaminerade 

sjuksköterskor i Sverige upplevt höga nivåer av utbrändhet under minst ett av de tre första 

åren i yrket (Rudman et al., 2020).  Att kunna omvandla teoretiska kunskaper till praktik 

kräver både tid och god handledning. Nyutexaminerade sjuksköterskor har olika 

förutsättningar när de kommer ut i arbetslivet, eftersom utbildningens innehåll och 

inriktning kan variera mellan olika lärosäten i Sverige. Det ställs höga förväntningar på en 

nyutexaminerad sjuksköterska att kunna ta ett stort ansvar direkt efter examen. Att gå från 

en trygg skolbänk till en verklighet präglad av högt tempo och hög arbetsbelastning leder 

ofta till känslor av otillräcklighet och stress. Arbete under hög belastning kan leda till brister 

i vården, vilket i sin tur kan påverka både patientsäkerheten och sjuksköterskans hälsa. 

Tidigare studier visar att det finns brister i introduktionen och handledningen av 

nyexaminerade sjuksköterskor, där stödet är otillräcklig och ofta saknar struktur. Denna 

studie undersöker och belyser de utmaningar en nyutexaminerad sjuksköterska kan ställas 

inför i övergången från studier till yrkesliv. Målet är att öka förståelsen för hinder som kan 

uppstå, i syfte att bidra till en mer stödjande och hållbar introduktionsfas vilket i 

förlängningen kan gynna patientvården. 

2 BAKGRUND 

2.1 SJUKSKÖTERSKORS ROLL 

Sjuksköterskors roll är en central del av hälso- och sjukvården och omfattar ett brett 
omvårdnadsområde med arbetsuppgifter och ansvar. En legitimerad sjuksköterska har 
ansvar för att planera, genomföra och utvärdera vård som baseras på patientens 
individuella behov (Svensk sjuksköterskeförening, 2024). Sjuksköterskors yrkesutövning 
styrs genom lagstiftning, som bland annat Hälso- och sjukvårdslagen (2017:30) och 
Patientsäkerhetslagen (2010:659) där sjuksköterskors ansvar tydliggörs för att säkerställa 
en säker vård som bygger på evidens samt är etiskt grundad (SFS 2017:30; SFS 2010:659). 
En sjuksköterskas arbetsuppgifter innefattar allt från att ge direkt vård till patienter till att 
fungera som en viktig kommunikationslänk mellan olika professioner, patienter och 
anhöriga. För att få utföra dessa arbetsuppgifter krävs en kombination av teoretisk kunskap 
och praktisk kunskap, vilket erhålls genom en sjuksköterskeutbildning som leder fram till 
en legitimation samt kandidatexamen i omvårdnad (Socialstyrelsen, 2024a). 
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2.2 SJUKSKÖTERSKORS KÄRNKOMPETENSER 

Enligt svensk sjuksköterskeförening (2024) definieras sjuksköterskors kompetens genom 

sex centrala kärnkompetenser som innefattar personcentrerad vård, samverkan i team, 

evidensbaserad vård, förbättringskunskap för kvalitetsutveckling, säker vård och 

informatik. Personcentrerad vård innebär att vården planeras i samverkan med patienten 

och utgår från dennes individuella behov, önskemål och livssituation. Säker vård syftar till 

att förebygga vårdskador, identifiera risker och skapa en trygg vårdmiljö för patienten.  

Dessa kärnkompetenser utgör grunden för både utbildning och kliniskt arbete och spelar 

en central roll för att säkerställa en patientsäker vård med hög vårdkvalitet. Forskning visar 

att sjuksköterskors kompetens inte bara handlar om praktiska färdigheter utan också om 

förmåga att hantera komplexa vårdsituationer. Nyutexaminerade sjuksköterskor upplever 

ett behov av ytterligare utbildning, särskilt inom områden som rör läkemedel, 

telefonrådgivning och biverkningar. Detta återspeglar en vård i ständig utveckling med 

både ökade vårdbehov och tekniska framsteg som i sin tur ställer ökade krav på 

sjuksköterskor. Även om många sjuksköterskor generellt bedömer sin kompetens som hög, 

framkommer ett tydligt behov av att möta utvecklingen, i form av uppdateringar och 

vidareutbildningar. Forskningen visar att många nyutexaminerade sjuksköterskor upplever 

det stora steget att gå från utbildning till yrkesliv som krävande (Allvin et al., 2020). Från 

första arbetsdagen stöter nyutexaminerade sjuksköterskor på höga förväntningar och ett 

stort ansvar vilket kan skapa en osäkerhet och stress i den nya yrkesrollen (Svensk 

sjuksköterskeförening,2024).  

Personalomsättningen bland nyutexaminerade sjuksköterskor har blivit ett växande 

problem vilket påverkar kontinuiteten och kvaliteten i vården negativt. För att 

sjuksköterskor ska kunna utvecklas och utföra sitt arbete på ett kompetent sätt krävs inte 

bara en god utbildning utan även en arbetsmiljö som främjar lärandet, handledning och 

stöd. Det är av stor betydelse att tydligt förstå sjuksköterskors roll och kärnkompetenser för 

att skapa hållbara arbetsförhållanden och därigenom stärka både patientsäkerheten och 

den övergripande kvaliteten på vården (Socialstyrelsen, 2024a).  

2.3 SJUKSKÖTERSKORS UPPLEVELSE I 

BÖRJAN AV YRKESLIVET 

Övergången från att vara sjuksköterskestudent till att legitimerad sjuksköterska kan vara 

utmanande, särskilt under det första året efter examen. Det är vanligt att nyutexaminerade 

sjuksköterskor upplever en känsla av otillräcklighet i början av sin yrkeskarriär särskilt när 

det gäller att utveckla den professionella kompetensen, det vill säga förmågan att 

självständigt tillämpa teoretisk kunskap, kliniska färdigheter och ett etiskt förhållningssätt 

i vården (Widarsson et al., 2020; Ekman et al., 2024). Detta kan bero på att utbildningen 

inte alltid överensstämmer med de krav och förväntningar som sjuksköterskor möter i den 

kliniska verkligheten. Skillnaden mellan utbildningens innehåll och vårdens krav kan i sin 
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tur skapa en känsla av osäkerhet, vilket kan leda till stress och bidra till att sjuksköterskor 

överväger att lämna yrket under de första åren Widarsson et al., 2020). Denna problematik, 

där bristen på stöd och realistiska förväntningar under övergången från student till 

yrkesverksam sjuksköterska leder till ökad personalomsättning har alltmer visat sig vara ett 

växande problem i Sverige, där en oroande brist på sjuksköterskor inom vården råder 

(Widarsson et al., 2020; Ekman et al., 2024). Sjuksköterskeutbildningen i Sverige erbjuder 

teoretiska studier och praktiska moment. Trots detta upplever många nyutexaminerade 

sjuksköterskor att de inte känner sig tillräckligt förberedda på de krav som ställs på dem i 

det kliniska arbetet. En känsla av otillräcklighet påverkar deras professionella utveckling, 

det vill säga deras förmåga att växa i yrkesrollen och utveckla självständighet, kliniskt 

omdöme och trygghet i beslutsfattande och kan bidra till stress och utbrändhet (Widarsson 

et al., 2020). För att förstå de faktorer som påverkar övergången mellan att vara student till 

att bli yrkesverksam som sjuksköterska är det också viktigt att beakta hur hälsa och livsstil 

kan påverka nyutexaminerade sjuksköterskors förmåga att hantera stress och arbetskrav. 

En studie av Ekman et al. (2024) undersökte hälsa och livsstil bland universitetsstudenter 

inom hälso- och socialt arbete. Studien visade att både fysisk aktivitet och känsla av 

sammanhang minskade mellan det andra och sista året av utbildningen. Trots att 

studenterna rapporterade god hälsa, led de ofta av sömnproblem. Detta är relevant eftersom 

nyutexaminerade sjuksköterskor ofta möter liknande utmaningar när de börjar arbeta i en 

stressig arbetsmiljö med höga krav. Studien visar att sömnproblem och fysisk inaktivitet 

kan förvärra stress och minska förmågan att hantera arbetsrelaterade krav vilket i sin tur 

kan göra det svårt att upprätthålla en hållbar karriär som sjuksköterska.  

Studien av Ekman et al. (2024) framhäver vikten av att stödja blivande sjuksköterskors 

hälsa under utbildningen och de första åren på arbetsplatsen för att förbereda dem för ett 

hållbart arbetsliv och minska risken för utbrändhet. En annan studie undersökte 

hälsofrämjande resurser och faktorer bland studenter som gick sitt första år på 

universitetet. Denna studie visar på att en god utbildningsmiljö har en viktig inverkan på 

kunskap och studenternas hälsotillstånd. Faktorer som känsla av sammanhang och fysisk 

aktivitet var en viktig del för att främja välbefinnande hos studenterna (Ahlstrand et al., 

2022). För att ytterligare förstå de utmaningar som nyutexaminerade sjuksköterskor möter 

i denna övergång, det vill säga förändringsprocessen från att vara sjuksköterskestudent till 

att självständigt utöva yrket med fullt ansvar för omvårdnaden, kan Virginia Hendersons 

behovsteori tillämpas. Enligt Henderson är sjuksköterskors unika roll att stödja patienter 

till att tillgodose sina grundläggande behov som de själva inte kan uppfylla. För 

nyutexaminerade sjuksköterskor kan detta innebära att de förväntas kunna identifiera och 

möta dessa behov på ett professionellt sätt vilket kan vara utmanande när de saknar den 

erfarenhet som krävs för att snabbt kunna göra detta ute i verksamheten. Teorin identifierar 

olika behov som sjuksköterskor ska fokusera på som exempelvis behov av andning, näring, 

eliminering, och främja god hälsa (Klang, Söderkvist & Thorell-Ekstrand 2014). Högskolan 

i Skövde (2017) beskriver omvårdnad som en vetenskap som bygger på vårdande relationer 

och handlingar där patientens livssituation och perspektiv är centralt. Syftet är att främja 

fysisk, psykisk, social och existentiell hälsa. Denna helhetssyn betonar vikten av patientens 

självbestämmande och medverkan i vården, vilket utgör grunden för en personcentrerad 

omvårdnad. 
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2.4 UTBRÄNDHET 

Utbrändhet är ett arbetsrelaterat tillstånd som uppstår till följd av långvarig stress utan 

tillräcklig återhämtning och utgör ett växande problem inom vårdsektorn. Tillståndet 

beskrivs som en emotionell upplevelse där individen befinner sig på gränsen till sin egen 

förmåga att hantera yrkesmässiga och personliga påfrestningar (Hillert et al., 2020).  

Maslach och Leiter (2016) identifierar tre centrala dimensioner i utbrändhet: känslomässig 

utmattning, som kännetecknas av nedstämdhet, irritation och överväldigande 

känsloreaktioner; cynism eller distansering från arbetet, där individen förlorar 

engagemanget för sitt yrke samt en känsla av avtrubbning och overklighet. Dessa faktorer 

är starkt kopplade till obalanserade arbetskrav och brister i arbetsmiljön. Bland 

nyutexaminerade sjuksköterskor är risken för utbrändhet särskilt hög. Under de första åren 

i yrkeslivet möter de ofta en arbetsmiljö med höga krav, bristande stöd och otillräckliga 

resurser, vilket ökar deras sårbarhet (Rudman et al., 2020). Enligt Socialstyrelsen (2024a) 

har var femte nyutexaminerad sjuksköterska lämnat sin första arbetsplats inom regionen 

under perioden 2020–2022. Denna höga personalomsättning påverkar inte bara 

kompetensförsörjningen, utan även introduktionen av nya sjuksköterskor, eftersom 

handledningen ofta sker av kollegor med begränsad erfarenhet. En otrygg start i yrkeslivet 

ökar därmed risken för både stress och utbrändhet. Dessa individer rapporterar oftare 

kognitiva svårigheter och sömnproblem jämfört med kollegor utan sådana erfarenheter. 

Forskning betonar vikten av att tidigt identifiera riskfaktorer och erbjuda riktat stöd, då 

detta kan förebygga allvarliga hälsoproblem, minska sjukskrivningar och samtidigt främja 

vårdkvalitet och patientsäkerhet (Rudman et al., 2020; Socialstyrelsen, 2024a). 

2.5 COPINGSTRATEGI OCH SKYDDSFAKTORER 

Copingstrategi är människors förmåga att hantera stressfyllda situationer på ett adekvat 

sätt (Langius-Eklöf & Sundberg, 2018). För nyutexaminerade sjuksköterskor som ofta 

hamnar i obalans mellan krav och resurser i arbetet, anses strategin en viktig del för att 

kunna hantera påfrestningar och minska risken för utbrändhet. Enligt Langius-Eklöf och 

Sundberg (2018) innebär coping att individen använder olika strategier för att hantera 

stress, vilket kan ske genom att förändra sitt sätt att tänka kring den. Langius-Eklöf och 

Sundberg (2020) betonar vikten av Antonovskys teori om känsla av sammanhang 

(KASAM), där hög grad av begriplighet hanterbarhet och meningsfullhet anses stärka 

individens förmåga av att hantera stressade situationer, framförallt i arbetsmiljön. I 

forskningen framkommer att delaktighet och stöd från kollegor är avgörande för 

sjuksköterskors förmåga att prestera i en pressad arbetsmiljö, medan brist på stöd istället 

kan öka stressen och minska självförtroendet (Kaldal et al., 2023). Nyutexaminerade 

sjuksköterskor har ofta begränsad klinisk erfarenhet, vilket i sin tur kan leda till en 

upplevelse av otillräcklig förberedelse inför de krav som ställs ute i yrkesverksamheten för 

att säkerställa en hög kvalitetvård, det vill säga vård som är säker, evidensbaserad, 

personcentrerad och effektiv. Genom klinisk erfarenhet i olika vårdmiljöer ges 

sjuksköterskor möjlighet till professionell utveckling och en fördjupad förståelse för hela 
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vårdprocessen, vilket i sin tur stärker deras kunskap, kompetens och förmåga att främja 

både patientsäkerhet och vårdkvalitet (Kaldal et al., 2023). Utifrån teorin om KASAM kan 

låg grad av begriplighet och hanterbarhet leda till svårigheter för individen att tillämpa 

copingstrategier i en arbetsmiljö med höga krav. Ett starkt engagemang i yrkesrollen anses 

som en viktig skyddsfaktor mot utbrändhet hos nyutexaminerade sjuksköterskor (Langius-

Eklöf & Sandberg 2020). 

2.6 PERSONCENTRERAD VÅRD 

Personcentrerad vård (PCV) definieras av centrum för personcentrerad vård vid Göteborgs 

universitet (2025) som en etisk princip inom omvårdnad som har utvecklats under de 

senaste åren. Den utgår från att varje patient är en unik individ med egna erfarenheter och 

behov snarare än en diagnos. Vården ska bygga på ömsesidig relation mellan patient och 

vårdpersonal, där grunden läggs för ett gemensamt mål samt individuellt anpassade 

hälsoplaner (Centrum för personcentrerad vård [GPCC] 2025). Detta synsätt är också 

grundläggande i ICN:s etiska kod (2017), som betonar respekt för varje patientens värdighet 

och rätt till självbestämmande. Målet är att stärka patientens delaktighet och inflytande i 

den egna vården samt att skapa en vårdrelation med respekt och tillit. Rosén et al. (2016) 

visar att införande av PCV kan förbättra vårdkvaliteten, men att praktiska hinder som hög 

arbetsbelastning kan begränsa dess genomförande. Andersson et al., (2015) belyser att 

sjuksköterskor ofta upplever en konflikt mellan egna värderingar och yttre faktorer, vilket 

kan försvåra individanpassad vård. Studien framhåller vikten av organisatoriska 

förändringar och systematiska metoder, såsom omvårdnadsprocessen, för att PCV ska bli 

en naturlig del av det dagliga arbetet. Ekman et al. (2011) lyfter att tydliga rutiner, 

strukturerad dokumentation och en god vårdrelation är avgörande för att 

implementeringen av PCV ska bli effektiv. Dokumentation av patientens berättelse och 

preferenser stärker både autonomi och välbefinnande och underlättar för 

kommunikationen mellan vårdpersonal och patient. Detta synsätt är i linje med ICN:s 

etiska kod (Svensk sjuksköterskeförening, 2024) som betonar sjuksköterskans ansvar att 

respektera patientens integritet, autonomi och rätt till delaktighet i vården. Genom att 

arbeta personcentrerat kan sjuksköterskan uppfylla sitt professionella ansvar och samtidigt 

bidra till en vård som är respektfull, jämlik och anpassad efter varje patients unika behov. 

Förutsättningen för att sjuksköterskan ska kunna implementera en god omvårdnad och 

personcentrerad vård är att själv ha en god hälsa och balans i livet, eftersom det påverkar 

förmågan att ge stöd, skapa relationer och möta patientens individuella behov. Forskningen 

visar att förekomst av faktorer som påverkar studentens sämre hälsa och välbefinnande 

börjar redan under utbildningen, och för att beakta patientens behov och resurser krävs en 

balans mellan studier och känslan av sammanhang vilket i sin tur kan påverka vårdens 

kvalitet och det sociala arbetet (Ahlstrand et al., 2022). 
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3 PROBLEMFORMULERING 

Övergången från sjuksköterskestudent till legitimerad sjuksköterska är både en krävande 

men också utmanande process. Trots att utbildningen på högskola eller universitet sträcker 

sig över tre år, och innehåller såväl teoretiska som praktiska moment upplever många 

nyutexaminerade sjuksköterskor att de inte är tillräckligt förberedda för arbetslivet. 

Tidigare forskning inom ämnet lyfter att det finns kopplingar mellan otillräcklig 

introduktion, hög arbetsbelastning med stressrelaterade symtom som till exempel 

utbrändhet. Detta ökar behovet av att fördjupa förståelsen för vilka faktorer som orsakar 

dessa brister, samt hur sedan de svårigheterna kan stödjas för att underlätta övergången till 

yrkeslivet för nyutexaminerade sjuksköterskor. Att främja en smidigare övergång innebär 

att skapa bättre förutsättningar för nyutexaminerade sjuksköterskor att successivt växa in i 

sin yrkesroll genom strukturerad introduktion, handledning och ett stödjande arbetsklimat. 

En sådan övergång från studier till yrkeslivet som nyutexaminerad sjuksköterska är därför 

inte bara en fråga om arbetsmiljö utan bidrar även till ökad vårdkvalitet, bättre kontinuitet 

samt en tryggare, mer personcentrerad vårdupplevelse för den enskilda patienten. 

4 SYFTE 

Syftet med uppsatsen var att analysera orsaken till utbrändhet hos nyutexaminerade 
sjuksköterskor. 

5 METOD 

Syftet med litteraturöversikten var att analysera och sammanställa tidigare forskning kring 

nyutexaminerade sjuksköterskors upplevelser och utmaningar i yrkeslivet samt hur detta 

kan påverka patienten. En allmän litteraturöversikt användes som metod, vilket enligt 

Friberg (2022b) möjliggör en sammanställning av både kvalitativa samt kvantitativa 

studier. Denna metod valdes för att ge en bredare samt djupare förståelse av 

forskningsområdet. Kvalitativ forskning fokuserar på att fånga människors 

egna upplevelser, erfarenheter samt perspektiv, vilket i sin tur ger en djupare förståelse för 

individens livsvärld (Henricson & Billhult, 2021). Kvantitativ forskning fokuserar istället på 

att mäta och analysera numeriska data för att identifiera samband, mönster och 

generaliserbara resultat (Billhult, 2021). Genom att kombinera dessa två metoder kan både 

subjektiva erfarenheter samt objektivdata belysas, vilket ger en mer helhetsbild av det valda 

ämnet. Litteraturöversikten baserades på vetenskapliga artiklar som representerar aktuell 

forskning inom området. Genom att sammanställa dessa studier skapades en ny helhet samt 

en fördjupad förståelse av nyutexaminerade sjuksköterskors erfarenheter samt hur dessa 

kan påverka patienten. Denna metod ansågs därför vara relevant för att kunna beskriva 

samt analysera detta fenomen (Friberg, 2022b). 
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5.1 URVAL 

Urvalet av vetenskapliga artiklar avgränsas enligt Friberg (2022a) genom inklusion samt 

exklusionskriterier. Inklusionskriterier för studien var artiklar som fokuserade på 

nyutexaminerade sjuksköterskors erfarenheter av utbrändhet under de första tre 

yrkessamma åren. Ytterligare ett inklusionskriterium var att artiklarna skulle vara 

publicerade mellan 2014 och 2024, för att säkerställa att de bygger på en aktuell forskning. 

För att garantera hög vetenskaplig kvalitet inkluderades endast artiklar som var peer-

review-granskade, det vill säga granskade av experter inom området innan publicering i 

vetenskaplig tidskrift. Endast artiklar publicerade på engelska inkluderades, då engelska är 

det språk som främst används inom internationell forskning (Östlundh, 2022). 

Tidskrifternas vetenskapliga status verifierades via databasen Ulrichsweb.  Avgränsningen 

i urvalet till artiklar inom norden var att resultatet ska spegla liknande riskfaktorer som är 

relevanta inom den svenska arbetsmiljön. Litteraturöversikten inkluderar både kvalitativa 

och kvantitativa empiriska studier med fokus på sjuksköterskors egna perspektiv samt 

enkätstudier som belyser deras upplevelser av utbrändhet samt tillhörande riskfaktorer. 

Exklusionskriterier var studier som behandlade andra vårdprofessioner eller som 

fokuserade på riskfaktorer som ej förknippades med utbrändhet. 

5.2 DATAINSAMLING 

Insamling av data till litteraturöversikten genomfördes genom breda sökningar i 

databaserna CINAHL (Cumulative Index to Nursing and Allied Health Literature) som är 

en etablerad databas inom vård och omvårdnad samt PubMed för medicin och hälsa 

(Östlundh, 2022). Genom att analysera tidigare forskning om utbrändhet hos 

nyutexaminerade sjuksköterskor kunde relevanta sökord och begrepp identifieras, vilket 

styrde och underlättade datainsamlingen. Sökningarna genomfördes med boolesk 

sökteknik, vilket innebär att olika sökord kombineras med sökfunktioner som AND och OR 

för att få fram relevanta träffar. Även trunkering användes för att fånga upp olika 

böjningsformer av ord, exempelvis *nurse* nurses* och *nursing*. Exempel på sökord är: 

newly graduated nurses AND challenge,burnout, work environment och patient care 

(Östlundh, 2022). Sök-strategin redovisas i Bilaga 1. Sökningarna gav ett stort antal träffar, 

vilket möjliggjorde en systematisk granskning av titlar och abstrakt för att identifiera 

studierna med tydlig relevans för syftet. Artiklar som inte motsvarade litteraturöversiktens 

syfte eller inte höll tillräcklig vetenskaplig kvalitet exkluderades. Både kvalitativa och 

kvantitativa studier inkluderades för att ge en bred översikt. En översikt över de inkluderade 

artiklar återfinns i Bilaga 2. Totalt inkluderades 12 artiklar för vidare granskning. Artiklarna 

genomgick en kvalitetsgranskning med stöd av Fribergs (2022c) granskningsmallar för 

både kvalitativa samt kvantitativa studier. Detta genomfördes systematiskt utifrån tio 

frågor som berörde områden såsom syfte, metod, urval, resultat samt etiska överväganden. 

Samtliga artiklar som besvarade dessa frågor bedöms vara av hög kvalitet. De specifika 

frågor som användes för att granska studiens kvalitet återfinns i Bilaga 3. Efter en 

kvalitetsgranskning sorterades en artikel bort på grund av bristande vetenskaplig kvalitet, 

därmed ingick det i slutändan 11 vetenskapliga artiklar i den slutgiltiga analysen. 
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5.3 ANALYS 

Analysen genomfördes med stöd av Fribergs (2022b) analysmodell för litteraturöversikter, 

som ger en tydlig struktur åt arbetet i fyra systematiska steg för att fördjupa förståelsen av 

det insamlade materialet. I det första steget lästes de inkluderade artiklarna noggrant samt 

upprepade gånger för att skapa en helhetsbild samt få en djupare förståelse av deras 

innehåll. Varje artikel sammanfattades individuellt i separata dokument för att säkerställa 

att relevant information i relation till studiens syfte identifierades. Denna sammanfattning 

fungerade också som en kontroll för att säkerställa att ingen viktig information hade missats 

och bidrog till en första bearbetning av det insamlade materialet. Det andra steget innebar 

att informationen organiserades i en översiktstabell där varje artikel behandlades separat 

för att sammanställa innehållet i de valda artiklarna samt skapa struktur. I det tredje steget 

analyserades likheter och skillnader mellan artiklarna. Detta inkluderade en granskning av 

studiernas resultat, metodologiska tillvägagångssätt och syften. Kvalitativa studier 

analyserades tematiskt medan kvantitativa studier granskades utifrån statistiska fynd, 

vilket möjliggjorde en nyanserad förståelse av resultaten. I det fjärde steget sammanställdes 

materialet till en sammanhängande text där gemensamma och återkommande teman lyftes 

fram samt organiserades under relevanta rubriker till resultatdelen (se tabell 1). Denna 

sammanställning skapade en helhetsbild där studiernas resultat sattes i relation till 

varandra.  

5.4 ETISKA ÖVERVÄGANDEN 

Helsingforsdeklarationen är ett etiskt regelverk som ska styra forskning på människor. 

Detta regelverk framhäver att deltagarnas rätt till informerat samtycke samt integritet alltid 

ska prioriteras i första hand framför forskningsintresset (Etikprövningsmyndigheten 

2024). Forskningsetik handlar om att forskarna förhåller sig till etiska regler och lagar. 

Forskningen ska visa på ärlighet, noggrannhet och ansvar. Fyra etiska grundprinciper ligger 

till grund för forskningen, vilket innebär att deltagarna ska få tydlig information kring 

forskningsprojektet (informationskravet). Deltagarna ska frivilligt få bestämma om sin 

medverkan (samtyckeskravet). Information om deltagarna ska skyddas för att säkerställa 

att ingen obehörig får vetskap om deltagarnas identitet (konfidentialitetskravet) samt den 

information som samlas in ska enbart användas i forskningssyfte (nyttjandekravet). Denna 

litteraturöversikt använder sig av sekundära källor och därför inte krävt någon egen 

datainsamling från människor. För att säkerställa etiska ställningstaganden har de 

inkluderade artiklar granskats utifrån att studierna följer etiska principer samt informerat 

samtycke. Genom att enbart använda peer-review artiklar som genomgått en granskning av 

experter så säkerställs det att etiska principer följts. Genom att följa etiska riktlinjer så 

stärker det forskningens trovärdighet och kvalitet. (Vetenskapsrådet, 2024). 

5.4.1 FÖRFÖRSTÅELSE 

Författarna till denna litteraturöversikt är sjuksköterskestudenter i slutet av sin utbildning. 

De har på så vis inblick i det valda problemområdet. Under den verksamhetsförlagda 

utbildningen har det framkommit att studenter ofta möter höga förväntningar, trots att 
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flera saknar tidigare vårderfarenheter. Handledningen och förutsättningarna skiljer sig ofta 

åt beroende på praktikplats, vilket påverkar studentens upplevelse och förutsättningar. 

Denna variation, tillsammans med brist på erfarenhet och höga krav, kan i sin tur skapa 

stress redan under utbildningen. Författarna menar att dessa insikter ger värdefulla 

perspektiv på de faktorer som kan bidra till stress och utbrändhet i övergången till 

yrkeslivet. 
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6 RESULTAT 

Efter analysen av datamaterialet presenteras två huvudteman med tillhörande subteman 
som belyser orsaken till utbrändhet hos nyexaminerade sjuksköterskor. Författarna avser 
att benämna nyutexaminerade och sjuksköterskor som arbetat i några år som 
”sjuksköterskor” i resultatet och sammanfattas i tabell 1.  

Tabell 1 Sammanställning av resultatets tema och subteman  

Tema Subtema 

Arbetsorganisation och 
Ledarskap 

 

Ledarskapets betydelse 

Krav och utmaningar i övergången till 
yrkeslivet 

Behov av handledning och kollegialt stöd 

Arbetsrelaterad utbrändhet  Arbetsbelastning och organisatoriskt stöd 

Stöd i transitionen till yrkeslivet 

6.1 ARBETSORGANISATION OCH LEDARSKAP 

Arbetsmiljön för sjuksköterskor påverkas i stor utsträckning av hur vårdorganisationen är 

uppbyggd samt av det ledarskap som råder. Faktorer som arbetsvillkor, chefens agerande, 

tillgången till resurser samt möjligheter till inflytande har betydelse inte bara för det dagliga 

arbetet utan även för sjuksköterskors egna hälsa, engagemang och vilja att stanna kvar i 

yrkesprofessionen. Detta avsnitt framhäver hur olika organisatoriska faktorer, såsom 

arbetsresurser, ledarskapsstil, rolltydlighet och stöd, kan bidra till både trivsel och 

långsiktig hållbarhet, eller tvärtom leda till stress, missnöje och utbrändhet. 

 

 

6.1.1 LEDARSKAPETS BETYDELSE 

Destruktivt ledarskap och brist på organisatoriskt stöd ökar risken för stress och utbrändhet 

hos nyutexaminerade sjuksköterskor (Frögli et al., 2019; Palvimo et al., 2023).  Detta kan 

inkludera otydliga ansvarsområden, bristande återkoppling eller en arbetskultur där stöd 
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saknas (Frögli et al., 2019). När sjuksköterskor upplever osäkerhet i arbetsuppgifter eller 

svårigheter att prioritera påverkas deras arbetsförmåga och trygghet i yrkesrollen (Frögli et 

al., 2019). Tydlighet i yrkesrollen, stöd från kollegor och upplevd kompetens fungerar som 

skyddande faktorer mot utbrändhet (Frögli et al., 2019). En studie med (N=1210) 

deltagande nyutexaminerade sjuksköterskor visade att upplevelsen av att behärska 

arbetsuppgifterna hade ett starkt samband med minskade symtom på utbrändhet över tid 

(Frögli et al., 2019).  Studien visade också på att stödjande ledarskap och tydliga 

arbetsstrukturer ökade sjuksköterskors trygghet och förmåga att ge säker, effektiv och 

personcentrerad vård, vilket förbättrade patientsäkerheten och vårdupplevelsen (Frögli et 

al., 2019). Ledare som är tillgängliga, ger konstruktiv feedback och främjar samarbetet, 

leder till minskad stress och samtidigt höjer engagemanget hos sjuksköterskor. 

Ledarskapets betydelse framkom tydligt genom sambandet mellan en stödjande arbetsmiljö 

och att sjuksköterskor vilja att stanna kvar i yrket. Studien, som omfattades av (N=296), 

visade att ett ledarskap som främjade delaktighet, tillgång till resurser och möjlighet att 

påverka arbetet bidrog till ökad arbetstillfredsställelse och minskad risk för 

personalomsättning. Brist på ledarskap och en negativ arbetsmiljö kan skapa osäkerhet, 

minska engagemang och öka benägenheten att lämna yrket, vilket i sin tur påverkar vårdens 

kontinuitet och kvalitet negativt (Engström et al., 2022). 

Resultaten visar snarare starkt på de organisatoriska faktorer med bristande resurser samt 

en ledning som inte involverar sin personal, däremot var en stark påverkan att fatta beslut 

till att vilja sluta. Sjuksköterskorna som valde att sluta uppgav att deras förväntningar på 

arbetslivet inte motsvarade deras förväntningar, vilket sänkte deras vitalitet och bidrog till 

utmattning. Ur sjuksköterskornas perspektiv så framhävs vikten av att ledande chefer 

arbetar aktivt med att skapa förutsättningar för sjuksköterskor genom att öka tillgången på 

resurser samt främja ett arbetsklimat där personalen känner sig delaktig och uppskattad. 

Detta är en avgörande faktor för att minska personalomsättningen samt därmed förbättra 

vårdkvaliteten (Engström et al., 2022). Destruktivt ledarskap, återigen brist på resurser 

samt en hög arbetsbelastning var kopplad till ökad risk för psykisk ohälsa, vilket i sin tur 

kan leda till utbrändhet (Palvimo et al., 2023). Sjuksköterskorna i studien (N=2115) uppgav 

att de ofta arbetade hårt (M=3,23) (SD=0,72). Utmattning var den mest framträdande 

faktorn (M=3,21). Sjuksköterskor under 35 år visade på högre nivåer av utbrändhet 

(M=2,69) jämfört med sjuksköterskor över 50 år (M=2,56) (p <0,0003). Detta visar på att 

yngre sjuksköterskor är mer utsatta för utbrändhet. Gällande ledarskap visade resultaten 

att många sjuksköterskor upplevde att deras chefer fick dem att känna sig utbytbara. Detta 

påstående fick det högsta värdet inom området destruktivt ledarskap (M=2,76) (Palvimo et 

al., 2023). 

6.1.2 KRAV OCH UTMANINGAR I ÖVERGÅNGEN TILL YRKESLIVET 

Nyutexaminerade sjuksköterskor möter höga krav och flera utmaningar i början av sin 

karriär. En central del av dessa utmaningar är den snabba anpassningen till krävande 

arbetsuppgifter. De behöver också hantera hög arbetsbelastning och snabbt utveckla klinisk 

kompetens. Samtidigt förväntas de bli socialt accepterade på arbetsplatsen, ofta med 

begränsat stöd från kollegor och handledning (Blomberget al., 2014; Frögli et al., 2019; 
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Detlin et al., 2022). Upplevelser av otydliga rollbeskrivningar, otillräcklig handledning och 

begränsad klinisk erfarenhet bidrar till en ökning av utbrändhet under det första året, 

särskilt i miljöer med hög arbetsbelastning och komplex vård. Sjuksköterskorna uppger att 

förväntningar på att ta stort ansvar för sitt eget lärande och att hantera komplexa situationer 

tidigt i karriären kan skapa en press och osäkerhet vilket har bidragit till utbrändhet och 

missnöje på arbetsplatsen (Anderson et al., 2022; Eklund et al., 2024; Blomberg et al., 

2014). Nyutexaminerade sjuksköterskor (N=113) rapporterade hög stress särskilt på 

operationsavdelningar där de som deltog i klinisk grupphandledning hade lägre 

stressnivåer (Blomberg et al., 2014). Samtidigt beskriver sjuksköterskorna att 

konsekvensen av hög stressnivå påverkar deras förmåga till koncentration, empati och att 

fatta säkra beslut. Detta kan leda till svårighet att fatta beslut i vårdinsatser, bristande 

kommunikation och ökad risk för misstag, vilket direkt påverkar patientens säkerhet och 

upplevelse av vården. samt skapa osäkerhet och oro för att göra misstag vilket i sin tur 

skapar psykisk belastning (Ridelberg et al., 2014). 

Sjuksköterskornas upplevelser och erfarenheter framhävs genom självrapporterade enkäter 

som innehöll mätinstrument för stress, vårdbeteenden samt hälsorelaterad livskvalitet. 

Sjuksköterskans stress kan i sin tur påverka patienters upplevelse (erfarenheter) av 

vårdmötet, där närvaro och ett emotionellt stöd riskerar att minska vilket kan sådana brister 

inverka negativt på tryggheten i vårdrelationen. Sjuksköterskor betonar att implementering 

av task mastery (behärskning av arbetsuppgift) främjar bättre hantering av arbetsuppgifter 

på arbetsplatsen vilket kan bidra till minskning av risken för utbrändhet (Frögli et al., 2019). 

Sjuksköterskor anser att kliniska erfarenheter är centrala för att förstå komplexiteten i 

vården. Som i början av yrkeslivet är det en stor utmaning att bedöma noggrann patientens 

status särskilt i akuta situationer (Detlin et al., 2022). Vidare beskriver sjuksköterskorna att 

de som deltog i klinisk grupphandledning upplevde mindre stress än de som inte deltog, 

vilket betonar betydelsen av stödåtgärder för att hantera stress som ofta förekommer under 

övergången från utbildning till yrkesliv. För patienterna innebär detta att stödjande insatser 

för NS kan leda till en mer effektiv, säker och individanpassad vård som i sin tur främjar 

kvaliteten i vården (Engström et al., 2022). Sjuksköterskorna beskrev hur 

grundutbildningen tillsammans med instruktioner från kollegor gav dem möjlighet att få en 

överblick över patientens behov och status samt att kunna prioritera omvårdnadsuppgifter 

(Detlin et al., 2022). Bristande rolltydlighet och förväntningar på arbetsplatsen 

rapporterades som en annan riskfaktor för utbrändhet. Nyutexaminerade sjuksköterskor 

beskriver hur bristen på dessa faktorer kan leda till utveckling av stress och oro vilket ökade 

risken för utbrändhet (Frögli et al., 2019). Sjuksköterskor beskriver att ha tillräcklig 

kunskap om avdelningens rutiner, arbetsuppgifter och tydligt ansvarsområde förstärker 

deras trygghet och förtroende för att säkerställa patientsäker vård. Tydlig introduktion och 

organisatoriskt stöd är även en central betydelse för att kunna arbeta patientsäkerhet i det 

dagliga arbetet samt i akuta situationer (Anderson et al., 2022; Detlin et al., 2022). 
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6.1.3 BEHOV AV HANDLEDNING OCH KOLLEGIALT STÖD 

Stöd från handledare och kollegor är avgörande för sjuksköterskors utveckling av 

självförtroende och klinisk kompetens (Andersson et al., 2022). Sjuksköterskor som får 

adekvat stöd kan fatta säkra och välgrundade beslut, planera vårdinsatser effektivt och 

kommunicera tydligt med patienterna. Otillräcklig handledning kan skapa osäkerhet hos 

sjuksköterskor, försena beslutsfattande och begränsa möjligheten att ge personcentrerad 

vård, vilket direkt påverkar både patientsäkerheten och patientens upplevelse av vården 

(Andersson et al., 2022).  Bristande rolltydlighet och förväntningar på arbetsplatsen 

identifierades som en annan riskfaktor för utbrändhet. Bristen på dessa faktorer kan leda 

till utveckling av utbrändhet. Att identifiera de ovannämnda faktorer möjliggör en 

förebyggande insats som förbättrar välbefinnandet hos sjuksköterskor och minskar 

sannolikheten för utbrändhet (Frögli et al., 2019). En hög arbetsbelastning, otillräcklig 

bemanning med bristande kontinuitet i vården skapar en pressad arbetssituation för 

sjuksköterskorna. Detta kan leda till misstag och vårdskador som direkt drabbar patienten 

(Ridelberg et al., 2014). Hög arbetsrelaterad stress kan försämra sjuksköterskors förmåga 

att upprätthålla empati, kommunicera på ett konsekvent sätt samt arbeta personcentrerat. 

Detta kan i sin tur påverka patienters upplevelse av vårdmötet där närvaro och emotionellt 

stöd riskerar att minska. Sådana brister kan ha en negativ inverkan på tryggheten i 

vårdrelationen. Sjuksköterskor upplever även att när de blir en del av arbetsgruppen och 

får en förståelse för hur kollegorna arbetar, kan detta skapa press att bevisa sin kompetens 

inför mer erfarna medarbetare (Ridelberg et al., 2014). Sjuksköterskorna ansåg att 

utvecklingen av en kommunikativ yrkesroll kräver en djup förståelse för verkliga 

vårdsituationer. En upplevelse av bristande social acceptans kan däremot leda till 

utanförskap och ökad psykisk belastning. Det framkom att stöd från handledare och 

kollegor underlättar denna utveckling för sjuksköterskor vilket kan stärka deras 

självförtroende och kliniska kompetens (Detlin et al., 2022). 

 

6.2 ARBETSRELATERAD UTBRÄNDHET 

Nyutexaminerade sjuksköterskor ställs tidigt inför utmaningar i arbetsmiljön. Hur de 

hanterar dessa utmaningar kan påverka både deras stressnivå, känsla av trygghet och 

utveckling i yrkesrollen. Dessa faktorer har i sin tur betydelse för hur väl de kan utföra sitt 

arbete och upprätthålla patientsäkerhet, vilket understryker arbetsmiljöns betydelse. 

6.2.1 ARBETSBELASTNING OCH ORGANISATORISKT STÖD 

Resultatet visar att arbetsmiljön är en betydande faktor för utveckling av utbrändhet hos 

sjuksköterskor. Det första yrkesåret är ofta förknippat med hög arbetsrelaterad stress, särskilt 

i de vårdmiljöer som är präglade av tung arbetsbelastning, komplexa vårdsituationer och 

brist på resurser (Blomberg et al., 2014). Sjuksköterskor beskriver att kombinationen av hög 
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arbetsbelastning, brist på personal, låga löner, otydliga arbetsroller och fördelning av ansvar, 

ökar risken för utbrändhet alternativt att nyutexaminerade sjuksköterskor väljer att avsluta 

sin tjänst (Frögli et al., 2019; Engström et al., 2022). Hög stressnivå påverkar sjuksköterskors 

förmåga till koncentration, empati och att fatta säkra beslut. Sjuksköterskor berättar själva 

att detta leder till frustration över att inte kunna ge den vård de anser är nödvändig, vilket 

skapar en moralisk stress, som i sin tur bidrar till trötthet, minskad motivation och i vissa fall 

beslut till att byta arbetsplats eller bransch helt och hållet (Blomberg et al., 2014; Engström 

et al., 2022). Sjuksköterskor lyfter att försenade vårdinsatser, bristande kommunikation ger 

ökad risk för misstag som kan leda till en direkt påverkan på patientens säkerhet och 

upplevelse av vården. Samtidigt nämns också att organisatoriska skyddsfaktorer såsom 

stödjande mentorskap är avgörande för att underlätta övergången till yrkeslivet och minska 

risken för stress och utbrändhet hos nyutexaminerade sjuksköterskor (Andersson et al., 

2022). 

När sjuksköterskor får tillgång till resurser, handledning, och informella nätverk ökar deras 

känsla av trygghet.  Engagemanget blir högre och förmågan att kunna ge personcentrerad 

vård ökar, vilket bidrar till en förbättrad arbetsmiljö och patientsäkerhet (Engström et al., 

2022). Sjuksköterskor som deltog i klinisk grupphandledning upplevde mindre stress än de 

som inte deltog, vilket betonar betydelsen av stödåtgärder för att hantera stress som ofta 

förekommer under övergången från utbildning till yrkesliv (Blomberg et al., 2014). 

 6.2.2 STÖD I TRANSITIONEN TILL YRKESLIVET 

Strukturerade introduktionsprogram och arbetsintegrerat lärande är centrala för NS:s 

utveckling av professionell kompetens. Introduktionerna hålls ofta också av kollegor med 

begränsad klinisk erfarenhet, vilket i sin tur kan försvåra en trygg start i arbetslivet 

(Andersson et al., 2022; Detlin et al., 2022; Eklund et al., 2024). Sjuksköterskor med ett till 

tre års yrkeserfarenhet (N=221) och som deltagit i övergångsprogram (n=149) upplevde 

oftare svåra situationer där de inte kunde utföra den vård som de ansåg vara rätt jämfört 

med de sjuksköterskor som inte deltagit i övergångsprogram (n=72) (Eklund et al., 2024). 

Det framkom att de sjuksköterskor som deltagit i övergångsprogram oftare upplevde svåra 

situationer där de inte kunde utföra den vård de ansåg var rätt. Detta var kopplat till brist 

på resurser samt medförde mer stress jämfört med de som inte deltagit. Den rapporterade 

ökningen av stress kan bidra till en ökad risk för utbrändhet under de första yrkesåren, 

vilket tydligt kopplar till hjälp vid övergång med förebyggande av utbrändhet (Eklund et al., 

2024). (N=150) upplever att strukturerade introduktionsprogram ökar deras trygghet och 

stärker den professionella identiteten (Johansson et al., 2021). Programmen bidrar till att 

sjuksköterskor snabbare utvecklar kompetens och självförtroende vilket minskar stress och 

risk för utbrändhet. Rehabiliteringsinsatser som ofta individualiserar problem som 

utbrändhet kan lägga allt ansvar hos individen istället för att belysa organisatoriska 

brister, vilket påverkar sjuksköterskans arbetsmiljö och professionella utveckling 

(Korhonen et al., 2021; Johansson et al., 2021). 

Introduktionsprogram har visat sig effektiva genom att kombinera teori med praktik, vilket 

främjar en smidigare övergång till arbetslivet genom strukturerat stöd samt vägledning 
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under de första åren (Johansson et al., 2021). Bristande återhämtning, hög arbetsbelastning 

och otillräcklig vägledning under introduktionsfasen kan försämra sjuksköterskors förmåga 

att tillhandahålla säker vård, vilket både forskare och sjuksköterskorna själva beskriver som 

ett allvarligt problem. Övergången från student till yrkesverksam sjuksköterska innebär ofta 

osäkerhet och ambivalenta känslor (Detlin et al., 2022; Hörberg et al., 2017). När 

nyutexaminerade sjuksköterskor känner sig osäkra på sina färdigheter kan detta också 

påverka patienterna negativt genom fördröjda vårdinsatser och bristande kommunikation. 

Studierna lyfter fram att strukturerat stöd, mentorskap samt en tydlig rollfördelning kan 

underlätta för nyutexaminerade sjuksköterskor att snabbare utveckla både sin kompetens 

och sitt självförtroende. Detta bidrar enligt dem till högre vårdkvalitet, patientsäkerhet och 

en bättre arbetsmiljö som främjar långsiktig kvarvaro i yrket (Detlin et al., 2022; Hörberg 

et al., 2017). 

6.3 RESULTATSAMMANFATTNING 

Resultatet visar att nyutexaminerade sjuksköterskor står inför flera arbetsrelaterade 

utmaningar under sin första period i professionen. En arbetsmiljö med hög belastning, 

bristande bemanning samt ett otillräckligt stöd från organisationen skapar en pressad 

arbetssituation som ökar risken för både utbrändhet och risk för vårdskador. Stöd från 

handledare och kollegor är avgörande för sjuksköterskors utveckling av självförtroende och 

klinisk kompetens. Därför har organisationens struktur samt ledarskap en stor inverkan på 

sjuksköterskornas arbetsmiljö där tydliga arbetsroller samt stödjande ledarskap fungerar 

som skyddsfaktorer mot utbrändhet. Strukturerade introduktionsprogram med närvarande 

mentorskap lyfts fram som centrala för att stärka sjuksköterskors kompetens, känna 

trygghet samt att ge säker personcentrerad vård. 
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7 DISKUSSION 

7.1 METODDISKUSSION 

Studien är en litteraturöversikt som inkluderar artiklar med både kvalitativa och 

kvantitativa metoder, och som utgått från Friberg (2022b). Denna metod valdes för att 

undersöka faktorer som bidrar till utbrändhet hos nyutexaminerade sjuksköterskor. Syftet 

med att kombinera kvalitativa och kvantitativa artiklar var ett erhålla en mer omfattande 

översikt över forskningsområdet, där kvantitativa studier bidrar med generaliserbar och 

mätbardata medan kvalitativa studier möjliggör en fördjupad förståelse av individers 

erfarenheter och upplevelser (Friberg, 2022b; Henricsson & Billhult, 2021). Denna 

kombination stärker studiens trovärdighet eftersom flera datakällor belyser fenomenet ur 

olika perspektiv. Kombinationen av metoder har dock vissa begränsningar eftersom de två 

ansatserna utgår från olika forskningsstrategier. Inom kvantitativ forskning analyseras data 

först efter insamlingen, medan analysen i kvalitativa studier ofta påbörjas redan efter den 

första intervjun (Henricson & Billhult, 2021). Kombinationen bidrog därmed till att stärka 

studiens pålitlighet. Forskningsmaterialet visade på ett samband mellan arbetsbelastning 

och utbrändhet samt belyste sjuksköterskors egna upplevelser, däribland behovet av 

kollegialt stöd. Enligt Henricsson och Billhult (2023) speglar trovärdigheten i en 

litteraturöversikt noggrannheten i analysen. Då resultatet framstår som stabilt och 

konsekvent ökar sannolikheten att liknande resultat skulle erhållas vid upprepade studier 

(Friberg, 2022b). Resultatet kan tillämpas till liknande arbetsmiljöer och kan överföras 

främst inom Norden (Henricsson & Billhult, 2023). Segersten (2022) beskriver att 

kvantitativa studier ofta används inom evidensbaserad vård eftersom deras resultat kan 

utvärderas och jämföras, vilket i denna litteraturöversikt tydliggjorde återkommande 

riskfaktorer i flera studier. En nackdel med kvantitativa studier är att vissa detaljer och 

individuella erfarenheter inte framträder lika tydligt vilket kan påverka resultatet. Friberg 

(2022c) framhåller att kvalitativa studier är värdefulla för att belysa individens 

erfarenheter, vilket i denna studie gav möjlighet att identifiera sjuksköterskors egna 

upplevelser av bakomliggande orsaker till utbrändhet. Genom att kombinera dessa två har 

studiens bekräftelsebarhet stärkts, eftersom slutsatserna kan följas tillbaka till olika källor 

och analyssteg. Detta ökar transparensen och minskar forskarens egna tolkningar att 

påverka resultatet (Friberg, 2022c). Artiklarnas kvalitet granskades med inspiration från 

Fribergs (2022d) granskningsmallar för både kvalitativa och kvantitativa studier.  

 

Denna systematiska granskning säkerställer artiklarnas tillförlitlighet och bidrog till att 

synliggöra samband mellan resultaten. Detta stärker också studiens trovärdighet, eftersom 

granskningen tydliggör att resultatet baseras på vetenskapligt hållbara källor och att 

analysen har genomförts på ett noggrant och konsekvent sätt, vilket minskar risken för 

felaktiga tolkningar och ökar studiens övergripande kvalitet (Friberg 2022d). Den aktuella 

studien av tre författare beskriver en tydlig strukturerad analysprocess där artiklarna först 

lästes och diskuterades artiklarna individuellt, sedan jämfördes och sammanställdes 

författarnas observationer för att säkerhetsställa att slutsatserna i litteraturöversikten 

bygger på gemensam förståelse och överenskommelse. Det positiva med att vara tre 



17 

 

författare är att diskutera och analysera materialet ur ett fler perspektiv vilket också styrker 

pålitligheten i analysen. En negativ del med att vara tre författare är att det kan ta längre tid 

att nå en slutsats, då olika tolkningar kan leda till långa diskussioner.  

Datainsamlingen genomfördes i Cinahl och PubMed, databaser relevanta för 

omvårdnadsvetenskap, hälsa och medicin. En begränsning är att endast två databaser 

användes, vilket kan ha minskat bredden i materialet. En utökad sökning i fler databaser 

hade sannolikt kunnat ge ett större antal relevanta artiklar och därmed stärkt resultatet 

ytterligare. Endast peer-reviewed artiklar på engelska, publicerade mellan 2014 och 2024, 

inkluderades för att säkerställa aktuell forskning. Samtidigt kan språkkravet innebära 

utmaning för de som inte har engelska som modersmål, vilket också gäller oss som 

författare. Detta har krävt extra noggrannhet vid läsning och tolkning av artiklarna, men 

samtidigt bidragit till en mer kritisk och reflekterande analys av materialet (Östlundh, 

2022). Författarna har dessutom använt sig av översättningsverktyg, såsom Google 

Translate som stöd i arbetet. Författarnas förförståelse och tidigare erfarenheter har aktivt 

beaktats under analysen, eftersom dessa kan påverka både urvalet av artiklar och tolkningar 

av resultaten. Genom att reflektera över våra egna bakgrundserfarenheter har vi kunnat 

genomföra en mer kritisk analys och minska risken för personliga antaganden påverkar 

slutsatserna, vilket stärker studiens trovärdighet och transparens. Sökningen begränsades 

till Europa för att öka relevansen i förhållande till studiens syfte, då arbetsmiljö, 

utbildningsnivå och hälsosjukvårdssystem i norden bedöms vara jämförbara med Sverige. 

Fördelen med denna begränsning är att resultatet blir mer tillämpliga och direkt 

överförbara till svenska nyutexaminerade sjuksköterskor. Nackdelar kan dock vara att det 

kan finnas potentiellt värdefulla erfarenheter och insikter från andra delar av världen som 

inte inkluderas. Detta begränsar bredden att se över och analysera eventuella globala 

skillnader och mönster. Den genomfördes med anpassade sökord i kombination med 

booleska operatorer (AND, OR) för att säkerhetsställa ett precist och ändamålsenligt urval 

av artiklar (Östlundh, 2022). Denna avgränsning påverkar dock studiens överförbarhet, då 

resultatet främst speglar europeiska förhållanden och därmed kan vara mindre tillämpbart 

i andra vårdkontexter. Trots metodens begränsningar bedöms den som väl anpassad för att 

besvara uppsatsens frågeställningar. Den har bidragit till att identifiera riskfaktorer som 

nyutexaminerade sjuksköterskor möter i början av sin yrkeskarriär och möjliggör en 

djupare förståelse för det valda forskningsområdet. 

7.2 RESULTATDISKUSSION 

Resultaten visar tydligt att nyutexaminerade sjuksköterskor ställs inför flera komplexa 

utmaningar i övergången från utbildning till yrkesliv som kan leda till utbrändhet. Centrala 

teman som framhävs är arbetsmiljö, mentorskap, klinisk kompetens, stödstrukturer samt 

organisatoriska förutsättningar, alla med direkt påverkan på både patientsäkerhet och 

välmående. Arbetsmiljön framstår som en avgörande faktor för förekomsten av stress och 

utbrändhet där belastning, personalbrist samt otydliga arbetsroller bidrar till en förhöjd 

risk för psykisk ohälsa. Även brist på stöd och tydliga rutiner har enligt Sterner et al. (2019) 

visat sig skapa osäkerhet, vilket utifrån Antonovskys KASAM-teori kan förklaras med att 

känslan av begriplighet, hanterbarhet minskar när struktur samt kollegialt stöd saknas. 
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Utmaningarna i övergången från yrkeslivet beskrivs även i termer av ”transition shock” 

(Duchscher, 2009), där nya sjuksköterskor ställs inför emotionellt intensiva, intellektuella 

samt fysiska krav. Tidigare forskning visar också att bristande introduktion och svagt 

ledarskap kan i förlängningen resultera i emotionell utmattning, ökad stressnivå samt högre 

personalomsättning. Genom att erbjuda välplanerade introduktionsprogram, systematiskt 

mentorskap samt ett aktivt ledarskap kan arbetsplatser skapa gynnsammare villkor för 

nyanställda. Därmed blir det en arbetsgivares ansvar att skapa hållbara förhållanden, inte 

bara ett individuellt ansvar att möta utmaningarna i början av yrkeslivet (Berndtsson et al., 

2024). Detta är också i linje med ICN:s etiska kod (International Council of Nurses [ICN], 

2021) som betonar vikten av att sjuksköterskor ges förutsättningar att verka i en miljö som 

stödjer till professionell utveckling, god arbetsmiljö samt patientsäkerhet.  I detta 

sammanhang blir det också tydligt att sjuksköterskors kärnkompetenser spelar en 

avgörande roll i att hantera de utmaningar som beskrivs och är direkt kopplade till 

patientsäkerheten. Bristande utveckling inom dessa kärnkompetenser hos sjuksköterskor 

kan leda till en ökad risk för vårdskador medan adekvat stöd bidrar till ökad självständighet 

och förbättrad patientsäkerhet. Att ha ett strukturerat stöd för att utveckla 

kärnkompetenser är därför inte enbart en professionell angelägenhet utan även en 

patientsäkerhetsfråga (Svensk sjuksköterskeförening, 2024).   

Resultatet visar att mentorskap och kollegialt stöd framstår som viktiga skyddsfaktorer. 

Sjuksköterskor upplever att strukturerat mentorskap stärker både deras kompetens och 

självförtroende, samtidigt som det främjar trygghet och förbättrar patientsäkerheten 

(Berndtsson et al., 2024). Genom mentorskap och handledning ökar sjuksköterskors 

hanterbarhet och meningsfullhet, vilket kan delas till förberedelser för självständigt arbete. 

Detta främjar utveckling av sjuksköterskans kärnkompetenser som bidrar till att öka 

patientsäkerheten vilket kan leda till en säker vård, där förekomsten av vårdskador är låg 

(Socialstyrelsen, 2022; ICN, 2021). Mentorskap stödjer även möjligheten att arbeta 

personcentrerat, att lyssna noggrant på patientens berättelse och utforma patientens 

individuella vårdbehov (GPCC, 2025). Erfarenhetsutbyte med kollegor främjar även 

yrkesidentitet samt engagemang (Hoeve et al., 2018). Studien av Cordon et al. (2025) 

betonar att introduktionsprogram som TIPS förbättrar både trygghet i yrkesrollen samt de 

kliniska färdigheterna. Förmågan att identifiera akuta hälsotillstånd hos patienter är ofta 

en utmaning för nya sjuksköterskor, vilket i sin tur kan öka risken för vårdskador (Lee et 

al.,2025; Sterner et al., 2019). Mer erfarna sjuksköterskor hanterar akuta situationer bättre 

vilket visar behovet av stödinsatser för de mindre erfarna. Simuleringar och handledning 

kan främja trygghet och kompetens (Cordon et al., 2025; Berndtsson., 2024). Utifrån teorin 

om KASAM blir det tydligt att djupare erfarenhet ökar begripligheten, en viktig faktor för 

att kunna hantera stressfyllda situationer. Saknas detta uppstår otydlighet vilket påverkar 

både arbetsförmåga samt patientsäkerheten negativt (Langius-Eklöf & Sundberg, 2018). 

Denna tydliga koppling mellan arbetsmiljö, stöd och patientsäkerhet är även starkt 

förankrad i lagstiftning. Enligt hälso- och sjukvårdslagen (SFS 2017:30) framhålls att 

vården ska hålla god kvalitet och säkerställa patientens behov av trygghet, vilket ställer krav 

på arbetsmiljön. Patientsäkerhetslagen (SFS 2010:659) understryker dessutom 

vårdgivarens skyldighet att arbeta förebyggande mot vårdskador där det blir tydligt att 

rimliga arbetsförhållanden samt adekvat kompetens bland nyanställd personal är 
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avgörande för faktorer för att uppnå detta mål. Detta visar hur organisatoriska samt 

juridiska ramar samverkar för att skydda både patienter och vårdpersonal (SFS 2017:30; 

SFS 2010:659). 

Vård i livets slutskede är en annan påfrestande aspekt för sjuksköterskor där den 

emotionella belastningen i dessa situationer kan bidra till utbrändhet. Här blir stödprogram 

med fokus på emotionell hantering viktiga för att minska denna risk och främja hållbarhet 

i yrkesrollen (Süha et al., 2024). Samtidigt är personcentrerad vård en kärnkompetens samt 

ett centralt ansvar för sjuksköterskor, vilket har stor betydelse för patientsäkerheten. När 

sjuksköterskor upplever stress eller saknar tillräckligt stöd i introduktionsfasen kan det leda 

till att principerna för personcentrerad vård inte tillämpas fullt ut. Detta riskerar i sin tur 

att försämra patientens delaktighet, kommunikation samt kontinuiteten i vården, vilket är 

kritiska aspekter för säker och trygg vård. Det framgår att för att stärka både 

sjuksköterskors välmående och patientsäkerheten krävs inte endast individuellt stöd utan 

också organisatoriska insatser som möjliggör en vård med patienten i centrum (Berndtsson 

et al., 2024; Sterner et al., 2019).  Flera studier understryker värdet av strukturerade 

introduktionsprogram som minskar risken för psykisk ohälsa och istället stärker trygghet 

och utvecklar kompetens hos nyutexaminerade sjuksköterskor (Gellerstedt et al., 2019). 

Detta benämner även Socialstyrelsen (2024b). Sammanfattningsvis visar resultaten att 

otydliga arbetsroller, bristande stöd och hög belastning ökar risken för utbrändhet. Tillgång 

till mentorskap samt en tydlig introduktion, tillsammans med ett stabilt arbetsklimat, 

bidrar till ökad arbetstillfredsställelse, förbättrad patientsäkerhet och en stärkt 

professionell utveckling. Detta visar, utifrån KASAM:s perspektiv, att implementering av 

stödinsatser kan förstärkas hos sjuksköterskornas begriplighet och hanterbarhet. När 

sjuksköterskor upplever arbetsplatsen som meningsfull, främjas både engagemang och en 

stark förmåga att tillämpa personcentrerad vård vilket i sin tur leder till en god omvårdnad 

(International Council of Nurses [ICN], 2021). 

 

7.3 KONKLUSION 

Övergången från studentrollen till den yrkesmässiga rollen är ett steg i sjuksköterskornas 

karriär. Bristen på förberedelse av nyutexaminerade sjuksköterskor för övergången till sin 

yrkesroll och inträdet i den kliniska miljön kan orsaka negativa reaktioner i början av 

yrkeslivet. Denna litteraturöversikt visar att utbrändhet hos nyutexaminerade 

sjuksköterskor är en komplex utmaning som riskerar både sjuksköterskans hälsa och 

patientens vårdkvalitet. Resultatet visar att hög arbetsbelastning, bristande stöd från 

kollegor och arbetsledare, otydlig rollfördelning på arbetsplatsen kan öka risken för 

utbrändhet. Studien innefattar teorin om KASAM som kan förklara att nyexaminerade 

sjuksköterskor har en utsatt känsla av begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. 

Resultatet visar att för att främja känslan av sammanhang krävs en professionell utveckling 

i början av sjuksköterskekarriären för att kunna säkerställa både sjuksköterskan och 

patientens hälsa. 
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7.4 KLINISKA IMPLIKATIONER OCH FÖRSLAG 

TILL UTVECKLING AV ÄMNET 

Resultatet och litteraturen bidrar till ökad förståelse för risker och utmaningar som 

nyutexaminerade sjuksköterskor möter i arbetslivet. En ökad kunskap om faktorer som 

brist på stöd, mentorskap och tydliga strukturer ökar risken för stress och utbrändhet. 

Implementering av strukturerade introduktionsprogram, mentorskap kan förstärka 

sjuksköterskors kompetens och självförtroende och trygghet i yrkesrollen. För fortsatt 

utveckling av ämnet föreslås framtida forskning under en långtidsstudie som kan identifiera 

sjuksköterskors upplevelser och erfarenheter som kan påvisa risk för utbrändhet. Forskning 

skulle även baseras på att undersöka individens KASAM. Känslan av sammanhang 

(KASAM) skulle kunna användas som ett praktiskt verktyg i vårdverksamheter för att 

identifiera individuella stödbehov hos nyanställda sjuksköterskor, med målet att anpassa 

arbetsuppgifter samt förbättra arbetsmiljön. Sådan strategi kan bidra till en mer hållbar 

vård där sjuksköterskor både mår bättre samt presterar bättre. Framtida forskning bör 

fördjupa sig bland annat i palliativ vård, organisatoriska faktorer samt långtidseffekterna 

av introduktionsprogram, faktorer som påverkar både personalhälsa och patientsäkerhet. 

En ökad förståelse inom dessa områden är avgörande för att skapa långsiktigt hållbara 

miljöer samt minska personalomsättningen vilket kan bidra till en trygg och säker vård i 

akuta situationer. 
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turnover? A 

mixed-

methods 

approach 

Engström, M., 

Mårtensson, 

G., Pålsson, 

Y., Strömberg, 

A. 

År: 2021 

Land: Sverige 

Tidskrift: 

Journal of 

Nursing 

Management 
 

Att undersöka 

varför 

legitimerade 

sjuksköterskor 

lämnar sin 

arbetsplats 

eller yrket 

helt. 

Mixed- 

methods 

med enkäter 

och 

intervjuer. 

Kvantitativ 

del med 

validerade 

instrument. 

Kvalitativ del 

med induktiv 

innehållsana

lys. 

Vanligaste 

orsaker till att 

lämna yrket 

var en 

högarbetsbela

stning samt 

låg lön. 

Empowermen

t, 

resurstillgång 

minskade 

sannolikheten 

att lämna 

yrket. 

Etikgodkännande 

inhämtades från 

Etikprövningsnäm

nden i Uppsala. 

Informerat 

samtycke erhölls 

och studien följde 

Helsingforsdeklara

tionen. 

Hög 

Problems 

with task 

mastery, 

social 

acceptance, 

and role 

clarity 

explain 

nurses’ 

symptoms 

of burnout 

during the 

first 

professional 

years: A 

longitudinal 

study 

Frögeli, E., 

Rudman, A., 

Lövgren, M., 

Gustavsson, P. 

År: 2019 

Land:Sverige 

Tidskrift: 

WORK: A 

Journal of 

Prevention, 

Assessment & 

Rehabilitation 
 

Undersökte 

orsaker till 

utbrändhet 

hos NS under 

de första tre 

åren i klinisk 

praktik. 

Longitudinel

l studie 

baserad på 

data från ett 

urval av 1210 

nyutexamine

rade 

sjukskötersk

or. 

Resultatet 

visar att 

rollförtydlighe

t, social 

acceptans har 

relaterat till 

utbrändhet. 

Studien godkändes 

av 

Etikprövningsnäm

nden vid 

karolinska 

institutet. 

Informerat 

samtycke 

inhämtades. 

Frivilligt 

deltagande samt 

data hanterades 

konfidentiellt. 

Hög 

Striving for 

balance - A 

qualitative 

study to 

explore the 

experiences 

of nurses 

new to the 

ambulance 

Hörberg, A., 

Lindström, V., 

Kalén, S., 

Scheja, M., & 

Vicente, V. 

År: 2017 

Land:Sverige 

Tidskrift: 

Nurse 

Att utforska 

sjuksköterskor

s erfarenheter 

under deras 

första år i 

ambulanstjäns

ten i Sverige. 

Fokus på hur 

de hanterar 

övergången 

till denna 

Kvalitativ 

design med 

induktiv 

innehållsana

lys. Data 

insamlades 

via 

intervjuer 

med 13 

sjukskötersk

or med 

Övergången 

beskrivs som 

en balansgång 

mellan 

förväntningar, 

känslor samt 

en strävan 

efter 

professionell 

utveckling. 

Studien följde 

International 

Council of Nurses 

(ICN) Code of 

Ethics. Deltagarna 

informerades både 

muntligt och 

skriftligt. Frivilligt 

deltagande. 

Studien godkändes 

av Regionala 

Hög 



 

 

service in 

Sweden 

Education in 

Practice 
 

självständiga 

och ofta 

utmanande 

yrkesroll. 

mindre än 12 

månaders 

erfarenhet. 

etikprövningsnäm

nden i Stockholm. 

Clinical 

Nursing 

Introductio

n Program 

for new 

graduate 

nurses in 

Sweden: 

study 

protocol for 

a 

prospective 

longitudinal 

cohort study 

Johansson, A., 

Berglund, M., 

& Kjellsdotter, 

A. 

År: 2021 

Land: Sverige 

Tidskrift: BMJ 

Open 

Syftet med 

studien är att 

beskriva 

Clinical 

Nursing 

Introduction 

Program 

(CNIP) som 

syftar till att 

stödja 

nyutexaminer

ade 

sjuksköterskor

s övergång till 

yrket. 

Prospektiv 

longitudinell 

kohortstudie

. Cirka 30 - 

45 deltagare 

per 

intagning 

med två 

intag per år. 

Nyutexamin

erade 

sjukskötersk

or med max 

4 månaders 

yrkeserfaren

het. 

CNIP består 

av 5 

huvudkompon

enter: 

Anställning 

och 

organisatorisk

t stöd, 

obligatorisk 

introduktions

vecka, två 

kliniska 

placeringar 

inom olika 

verksamheter, 

utbildningsda

gar och 

processoriente

rad 

handledning. 

Författarna 

förväntar sig 

att CNIP med 

sina stödjande 

komponenter 

kan bidra till 

ökad trygghet 

för 

nyutexaminer

ande 

sjuksköterskor

. 

Studien är 

godkänd av 

Regionala 

Etikprövningsnäm

nden i Göteborg. 

Informerat 

samtycke har 

inhämtats från 

deltagarna. 

Hög 



 

 

Individualiz

ing the 

burnout 

problem: 

Health 

professional

s’ discourses 

of burnout 

and 

recovery in 

the context 

of 

rehabilitatio

n. 

Korhonen, 

M.., & 

Komulainen, 

K. 

År: 2021 

Land: Finland 

Tidskrift: 

Health: An 

Interdisciplina

ry Journal for 

the Social 

Study of 

Health, Illnes 

and Medicine 

 

  

Syftet är att 

undersöka hur 

vårdpersonal 

konstruerar 

utmattning 

som en form 

av mentalt 

lidande. 

Perspektivet 

är 

diskursanalyti

skt med fokus 

på sociala 

samt 

kulturella 

konstruktione

r av psykisk 

ohälsa. 

Kvalitativ 

design. 

Datainsamli

ng genom 

gruppdiskus

sioner. 

Denna 

analys 

bygger på 

diskursanaly

s och 

kategoriserin

gsanalys. 

Fem diskurser 

identifierades: 

psykologisk 

diskurs, 

evolutionär 

diskurs, 

biomedicinsk 

diskurs, hälsa 

livsstil diskurs 

samt välfärds 

diskurs. Dessa 

diskurser 

bidrar till att 

individualiser

a 

arbetsrelatera

de problem. 

Etiskt godkänd 

från 

Etikkommittén vid 

Östra Finlands 

universitet. 

Deltagarna 

informerades och 

fick ge samtycke. 

Hög 

The 

Associations 

among 

Destructive 

Leadership, 

Job 

Demands 

andResourc

es, and 

Burnout 

among 

Nurses: A 

Cross-

Sectional 

Survey 

Study 

Palvimo. T., 

Vauhkonen, A, 

Hult, M. 

År: 2023 

Land: Finland 

Tidskrift: 

Journal of 

Nursing 

Management 

Syftet med 

studien var att 

undersöka 

sambanden 

mellan ett 

destruktivt 

ledarskap, 

arbetsresurser 

och arbetskrav 

samt 

relationen till 

utbrändhet 

bland 

sjuksköterskor 

i Finland. 

Kvantitativ 

tvärsnittsstu

die som 

baseras på 

en 

webbenkät. 

Totalt 

samlades 

data in från 

2115 

sjukskötersk

or. 

Ett destruktivt 

ledarskap, 

arbetsresurser 

samt höga 

arbetskrav har 

stor påverkan 

på 

utbrändhet. 

Studien godkändes 

av fackförbundets 

etiska kommitté. 

Samtycke 

inhämtades genom 

informationsbrev i 

enkäten, frivilligt 

deltagande. 

Hög 

 



 

 

Facilitators 

and 

barriers 

influencing 

patient 

safety in 

Swedish 

hospitals: a 

qualitative 

study of 

nurses’ 

perceptions 

Ridelberg, 

M., Roback, 

K., Nilsen, 

P. 

År: 2014 

Land: 

Sverige 

Tidskrift: 

BMC 

Nursing 

Syftet med 

denna studie 

var att 

undersöka 

vilka faktorer 

som 

sjuksköterskor 

uppfattar som 

hindrande 

respektive 

underlättande 

för 

patientsäkerhe

ten i svensk 

sjukvård. 

Studien 

använde sig 

av en 

kvalitativ 

design med 

semistruktu

rerade 

intervjuer 

samt 

innehållsan

alys enligt 

Hsieh och 

Shannon. 

Totalt 

deltog 12 

sjuksköters

kor från åtta 

sjukhus. 

Totalt 

identifierades 22 

faktorer inom sju 

kategorier: 

individfaktorer, 

team faktorer, 

patientfaktorer, 

arbetsmiljö, 

teknik uppgifter 

samt institutionell 

kontext. 

Etiskt 

godkänt från 

Etikprövning

snämnden i 

Linköping. 

Frivilligt 

deltagande 

samt 

informerat 

samtycke 

inhämtades. 

Hög 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 



 

 

 
Bilaga 3 

Kvalitetsgranskningsfrågor för kvalitativa respektive kvantitativa 

studier med stöd av Friberg (2022c) 

Metoden är välbeskriven 

Det finns etiska resonemang 

Tydligt formulerat syfte 

Tydlig beskrivning av hur data analyserats 

Resultatet är tydligt presenterat 

Det finns ett tydligt problem formulerat 

Urvalet är tydligt beskrivet 

Det förs tydliga argument 

Metod och teoretiska utgångspunkter hänger ihop 

Det finns teoretiska antaganden 

 


